
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

1 
 

DECRETO N.  22495    del 06/02/2024                         Protocollo 2066_6.3 

OGGETTO: LETTERA DI INCARICO ESPERTI FORMATORI  NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

ANIMATORE DIGITALE-FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO  A.S. 2022/23 – 2023/24 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" Next Generation EU 

- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali. Finanziato dall’Unione 

Europea - Cod. id. progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5503    CUP: F94D2200186006 

Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

   VISTA la circolare della funzione pubblica n.2/2008; VISTO il Ptof 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il piano si ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio Ecofin del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota 161/21 
del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, la missione 4, componente 1, istruzione e ricerca – investimento 2.1 - 

“didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” finanziato dall’unione Europea Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTA la nota del M.I.M. n. 91968 del 31 ottobre 2022 con oggetto progetto in essere del PNRR 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2022, n. 178 decreto del ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – “azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

2 
 

investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla missione 4 – componente 1 – del PNRR 

– codice avviso M4C1I2.1- 2022-941 titolo avviso: animatore digitale 2022-2024 titolo 

progetto animatore digitale: formazione del personale interno; 

VISTO l’avviso per animatori digitali 2022-2024, codice avviso M4C1I2.1-2022-941- progetto 

in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 

2022, n. 178 decreto del ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla missione 4 – componente 1 – del PNRR; 

VISTO il progetto presentato da codesta istituzione scolastica in data 08.11.2022 – cod. 

M4C1I2.1-2022-941 p- 5083 titolo progetto animatore digitale: formazione del personale 

interno”; 

VISTA la nota n. AOOGABMI 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell'istruzione e del merito 

unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza che autorizza il progetto e i 

relativi impegni di spesa e dà istruzioni operative in merito; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 2505 del 

31/01/2023; 

  VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 21429 del 30/12/2022 del progetto PNRR –  

               didattica digitale  integrata e formazione alla transizione digitale – azioni di   

               coinvolgimento degli animatori digitali 2022- 2024 –codice identificativo del progetto:  

               M4C1I2.1-2022-941-P-5503 CUP: F94D2200186006  nell’aggregato A03/49; 

RICHIAMATA  la delibera del Collegio dei docenti n. 15 del 06/10/2023; 

VISTA la propria nomina prot. n. 2014 del 06/02/2024 con la quale lo scrivente ha assunto 

l’incarico di responsabile unico del procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi nell’ambito della linea di investimento 2.1“didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla missione 4 – 

componente 1 – del PNRR – codice identificativo progetto  M4C1I2.1-2022-941-P-5503 

CUP: F94D2200186006 ; 

VISTE  le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’istruzione            

              nel quaderno. 3 pubblicato il mese di novembre 2020; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto scuola per il 

quadriennio normativo 2006-2009 e ss.mm.ii.; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

3 
 

TENUTO CONTO che la nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023 del M.I.M. al punto 1 

specifica che i formatori interni possono essere individuati nell’ambito del team per 

l’innovazione digitale; 

CONSIDERATO sono state assegnate le figure dell’animatore digitale del suo team per il 
triennio. 2021/2022 – 2023/2024, nomine prot. 7712 del 2/9/2021; 

VISTO che tali figure sono già registrate nell’organigramma del PNSD per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la disponibilità del personale individuato ad attuare gli interventi di formazione  

             nell’ambito del progetto; 

DECRETA 

Di conferire  al prof. TONDINI FRANCESCO c.f.  TNDFNC62R04G478G  l’incarico di 

formatore nell’ambito del progetto  “Formazione sulle tecnologie digitali “rivolto al personale 

docente e a.t.a., nell’ambito delle attività previste nel Progetto  PNRR “Animatore digitale: 

formazione del personale interno” codice M4C1I2.1-2022-941-P-5503. 

Nello specifico il formatore dovrà: 

● programmare le attività di formazione articolata per a.s. mediante la 

predisposizione di un calendario di massima e di un registro (time sheet) per 

documentare le attività svolte; 

● erogare le attività di formazione al di fuori del proprio orario di servizio, coinvolgendo 

almeno 20 unità del personale scolastico (docenti) per rispettare i target previsti nel 

progetto; 

● collaborare con il dirigente nella creazione e gestione dei percorsi formativi nella 

piattaforma “scuola futura”. 
● Le prestazioni saranno retribuite per un importo così di seguito precisato: 

● Le ore totali  del corso  sono n. 24 e verranno retribuite secondo quanto stabilito dal D.I. 

12/10/1995 n.326 riguardo al trattamento economico e inquadramento contrattuale per attività 

di formazione svolta da docenti, ossia un importo orario pari ad € 44,83 al lordo degli oneri riflessi 

(lordo dipendente € 41,32) , da imputare sul piano delle destinazioni A.03/49 “PNRR Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” assunto 

nel Programma Annuale 2024 di questa scuola, che verrà liquidato, dopo rendicontazione del 

Iavoro svolto e presentazione di un “time sheet” con evidenza delle ore effettivamente 

prestate. 

● Le attività retribuite dovranno essere svolte entro e non oltre il 31/08/2024, al di fuori 

dell’orario di servizio, comprovata da documentazione probante ai sensi e per gli effetti della 

vigente normativa e prestate unicamente per Io svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 

per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

4 
 

Ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico di Progetto è il Dirigente 

scolastico, Prof.ssa  Francesca Gobbi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa  Francesca Gobbi 

                  firma digitale 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

		2024-02-06T15:25:16+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@30034dfe[
  nome=Francesca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2ef66cbe[
  cognome=Gobbi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca Gobbi/GBBFNC64R54G478V




